Ključne riječi: ‘Abdullāh Bosnawī, perzijska poezija, sufizam, Ibn ‘Arabī, gradacija bitka

Osnovni cilj ovog rada jeste predstaviti dosada neobrađenu perzijsku
kasidu velikog osmanskog komentatora Ibn ‘Arabījevih djela bosan-
skog porijekla, ‘Abdullāha Bosnawīja (u. 1054/1644). Kasida će kroz
rad prema obrascu rime koji se završava slovom – šīn biti spominjana
kao šīniyya. Rad se sastoji iz dva dijela. Prvi dio sadrži opći uvod i
jedno poglavlje o nekim novim biografskim podacima o autoru. U dru-
gom dijelu bit će riječi o samoj kasidi, opisu rukopisa, analizi formalnih
karakteristika i glavnim tematskim odrednicama kaside.

Očigledno je da današnji inventar rukopisnih kolekcija u Bosni, ali i drugdje,
predstavlja tek mali fragment izvorne tradicije pismenosti na orijentalnim jezicima.

3 Prema meni dostupnim podacima, Bosnawījev komentar na turskom je prvo štam-
pan u Egiptu (Bulaq, 1252/1836, 594 str.), a potom i u Istanbulu (Matbaa-i ‘Amira,
1290/1873, 651 str.).

4 Svakako da jedan od razloga takve odluke, ako o odluci uopće može biti riječ,
jeste i činjenica da je za cijela četiri stoljeća djelovanja tekstualno-interpretativne
zajednice Ibn ‘Arabījevih sljedbenika u okvirima Osmanske države napisano samo
nekoliko komentara Fuṣūṣa na turskom jeziku, od kojih je Bosnawījev ne samo
prvi i najstariji već očigledno i najuspjeliji.

297-311, te: “Türkçe Ilk Fususul-hikem
Şerhi: Tecelliyâtü Arâisi’n-Nusûs fî Manassâti Hikemi’l-Fusûs”, UÜIFD, sayı 8,
cilt 8, 1999, pp. 305-315. Osim ovog autora i njegovih radova, na turskom jezi-
ku imamo i rad Bekira Tatlıja pod naslovom: “Fusûsu’l-Hikkem Şârihi Abdullâh-i
Bosnevî’ye (o. 1054/1644) Air Bir Risale: Er-Risale fi Temessuli Cibril”, Tesavvuf:
Ilmî ve Akademik Araştırma Dergisi, yıl 6, sayı 15, 2005, pp. 301-310.

6 Hadžibajrić je prvo napisao kraću napomenu o ‘Abdullāhu Bosnawīju u časopisu
Šebi arus za 1970.

V-VI, 1978, str. 187-204).

7 Ćehajić je o Bosnawīju objavio dvije studije: “O jednom filozofskom traktatu šejha
Abdullaha” u Prilozima za orijentalnu filologiju (POF, vol. 32-33, 1982-3, Sarajevo,
1984, str. 65-86), te “Šejh Abdulah Bošnjak ‘Abdi’ bin Muhamed al-Bosnawī (um.
1054/1644)”, Zbornik radova Islamskog teološkog fakulteta u Sarajevu, (vol. I/1982,
str. 75-89). Iako se to iz samog naslova to ne može vidjeti, posljednji Ćehajićev rad u
prilogu donosi i bosanski prijevod traktata pod naslovom “Knjiga o ostvarenju dijela
u vidu cjeline i javljanja ogranka u vidu osnove”, što je, vjerujem, prvi integralni pri-
jevod nekog Bosnawījevog proznog djela na naš jezik.

Gotovo ništa izvjesno se ne može reći o njegovom životu.
Zabilježeno je pet različitih oblika njegovog imena, nekoliko mogućih
godina smrti (1456. i 1488), a navodi se i to da je učestvovao u bici
kod Varne, te u osvajanju Konstantinopola, gdje je osnovao spomenu-
ti mesdžid. Naslov bilješke vakufa u defteru iz 953/1546. godine koji
glasi “vakf-ı sahib-i mescid” otklanja izvjesne sumnje o tome da li je
Akbıyık-dede lično osnovao spomenuti mesdžid, ili je on nastao na-
knadno i samo pripisan njemu kao iskaz stjecanja blagoslova njegovih
sljedbenika (tabarrukan), kako su pojedini autori tvrdili.

Imam Akbıyık mesdžida primao je platu od dvije akče dnevno, mujezin
jednu akču dnevno, za svjetiljke je kupovano ulje u vrijednosti od 40 akči
mjesečno, a troškovi mukata’a zemljišta iznosili su 60 akči godišnje.23
Kako je očigledno da je riječ o osnivačkom vakufu mesdžida, kao go-
dina njegove gradnje može se prihvatiti ili godina ovjere vakufname
869/1464. ili vrijeme neposredno prije te godine.

Iz opisa mesdžida24 proizilazi da je riječ o arhitektonski jednostavnoj
strukturi sa zidovima od neotesanog kamena (moloz), drvenim krovom

21 Vidjeti Tahsin Öz, Istanbul Camileri, Türk Tarih Kurumu, cilt I, Ankara, 1962, gdje
autor spomenuti objekat navodi kao Akbıyık džamiju (p.

Uz Akbıyık mesdžid se nešto kasnije spominje i tekija i/ili
zavija.25 S obzirom na to da se ova funkcija ili prateći objekti ne spomi-
nju u osnivačkoj vakufnami možemo pretpostaviti da su tekija ili zavija
nastale nešto kasnije. U istom popisu vakufa Istanbula iz 1546. navo-
di se i vakuf izvjesne Hoškadem, kćeri ‘Abdullāha, koja je u mjesecu
ševalu 889/1484. za potrebe “šayh-i Akbıyık zaviye” uvakufila kuću i
pripadajuće objekte u četvrti Yedi Kule.26 Iako godina osnivanja tekije
i zavije ostaje neutvrđena, nepunih dvadeset godina od osnivanja sa-
mog mesdžida nalazimo pisani trag o njoj.

godine ‘Abdullāh trajno napustio Bursu. Među-
tim, na osnovu kolofona traktata pod naslovom Al-Kanz al-maḫtūm
fī taba‘iyyat al-‘ilm wa al-ma‘lūm, sedamnaest godina nakon smrti
Kabaduza, tačnije 24. ramazana 1027. (14. septembra 1618), ponovo
ga nalazimo u Bursi gdje je napisao navedeni traktat.29 Već sljedeće,
1028/1619. godine, nalazimo ga u obližnjem Izmitu,30 sjedištu Kocaeli
sanžaka, gdje je napisao traktat Al-Mustawā al-a‘lā fī al-mašārib al-aḥlā.31
Iako se nigdje ne spominje kao njegovo boravište, čini se da je boravak u
Izmitu za ‘Abdullāha Bosnawīja bio izuzetno produktivan. U isto mjesto
će se vratiti gotovo deceniju kasnije, 1036/1627. godine, gdje mjeseca
ramazana u kući izvjesnog Omer-age piše kratki traktat iz tefsira Risāla
raf‘ al-ḥiğāb fī ’ittiṣāl al-basmala bi ’umm al-kitāb.32 Vrlo je vjerovat-
no da ga za isto mjesto veže i bolan gubitak sina, koji je zabilježio u
kolofonu traktata pod naslovom Risāla al-’awba fī bayān al-’ināba wa
al-tawba.33 ‘Abdullāh Bosnawī je napisao ovo kratko djelo kao utjehu
sebi dana 26.

170-180.
30 U arapskom izvorniku stoji Iznīkmīd, vjerovatno prema grčkom nazivu grada

Νικομήδεια.
31 SK: Carullah 2129, fol. 52-63.
32 SK: Carullah 2129, fol. 47-49.
33 SK: Carullah 2129, fol. 63-70. U zavisnosti od toga koji datum je moguće prihvatiti

kao stvarni datum rođenja ‘Abdullāha Bosnawīja, 992/1584. kako navodi većina
autora ili, pak, nekoliko godina ranije kako predlažu moderni autori, u vrijeme
smrti sina Mustafe Čelebije, Bosnawī je mogao imati između 37 i 43 godine života.

Vidjeti: al-Muḥibbī, Ḫulāṣat al-aṯar fī a‘yān
al-qarn al-ḥādī ‘ašar, Dār Ṣādir, Bejrut, vol. III, 1984, str. 86; isto u: Bursalı
Mehmed Tahir, Osmanlı müellifleri, Matbaa-i ‘Amira, Istanbul, 1333/1914, vol.
I, p. 43.

138a), rukopis je bio u vlasništvu izvjesnog Ibrahim efendije Debbāġ-
-zādea koji ga je uvakufio za potrebe medrese u sastavu kompleksa
osmanskog admirala Kılıç Ali Paşe (u. 995/1587) na Tophani u Istanbulu.
Navedeni kompleks (külliye), koji osim medrese sadrži i džamiju, ha-
mam, turbe osnivača i šadrvan, u poznim godinama života projektovao
je Mimar Sinan, iako kompleks kasnije nije uvršten u službeni popis
njegovih građevina.

Kao i većina drugih metrično-stilskih obrazaca, i pravilni metar hazağ
preuzet je iz arapske tradicije, s tom razlikom da je u perzijskom jeziku
češći oblik dvanaesterca, dok je u arapskom zastupljeniji šesnaesterac.41

39 Zeinol-‘ābedīn Mo’taman, Tahawwol-e še‘r-e fārsī, Entešārāt-e Tahūrī, Tehrān,
1371 (1992), p. 8.

40 Teško se oduprijeti dojmu da je perzijsko stvaralaštvo u okviru Osmanske drža-
ve iznova započelo taj evolucijski proces. Najraniji osmanski pjesnici na perzij-
skom jeziku pisali su panegirične kaside slične onima koje su pisali rani perzijski
panegirici. Najupečatljiviji predstavnik tog trenda jeste rani osmanski pjesnik na
perzijskom i veliki vezir Mahmud Paşa ‘Adnī, čiji perzijski opus uključuje i tri ka-
side pohvalnice Sultanu Mehmedu Fatihu. No, i u okvirima te “ponovo započete”
evolucijske faze žanrova perzijske književnosti kod Osmanlija, perzijska kasida
početkom XVII stoljeća, kada je živio i pisao ‘Abdullāh Bosnawī, dosegnula svoju
tematsku zaokruženost i zrelost.

41 Sīrūs Šamīsā, Farhang-e ‘arūzī, Entešārāt-e Ferdousī, Tehrān, 1375 (1996), p. 185.

Osim tog dvostrukog početka, pjesnik maṭla‘ stih ponavlja još šest
puta: prvi put u dvostihu br. 57, a zatim u stihovima br. 103, 112, 135,
145 i 152.

42 Ibidem, p. 186.
43 Sīrūs Šamīsā, op. cit.; Parwīz Nātel Xānlarī, Wazn-e še‘r-e fārsī, Entešārāt-e Tūs,

Tehrān, 1373 (1994); Muhamed H. Behlilović, Arapska metrika, Zemaljska vlada
za BiH, Sarajevo, 1915; Laurence Paul Elwan-Suttom, The Persian Metres, Cam-
bridge University Press, 1976.

kao najvažnije se nameće
njegov komentar Fuṣūṣa pod naslovom al-Fukūk.62Al-Qūnawījev ko-
mentar Fuṣūṣa je začetnik blistave tekstualne i interpretativne tradici-
je čiji su aktivni članovi bili njegovi neposredni i posredni učenici, a
prije svih neposredni učenici al-Qūnawīja, al-Farġānī (u. 700/1300) i
al-Ğandī, koji je prema predanju umro otprilike iste godine kada i al-
Farġānī. Poseban značaj pripada al-Ğandīju, koji je napisao najduži i
najautoritativniji komentar Fuṣūṣa, što je poslije poslužio kao osnova i
model mnogim, ako ne i većini drugih komentara. Njegov neposredni
učenik i nastavljač tradicije bio je al-Kāšānī (u. 730/1329), a od njega
se Fuṣūṣu podučavao Dāwūd al-Qayṣarī (u. 751/1350) koji zauzima
snažno simbolično mjesto prvog osmanskog muderisa na prvoj osman-
skoj medresi Orhaniji izgrađenoj u Izniku 1330. godine. Upravo putem
al-Qayṣarīja i njegovih značajnih djela iz oblasti akbarijanske škole mi-
šljenja, prije svega monumentalnog komentara Fuṣūṣa, osmanska ule-
manska i intelektualna zajednica je od samog svog začetka bila snažno
određena učenjima Ibn ‘Arabīja i al-Qūnawīja.

Prema uvjerenju zastupnika Ibn ‘Arabījeve škole mišljenja, posto-
janje i bitak istinski i isključivo pripadaju samo Uzvišenom, dok je

62 Najbolje dostupno izdanje tog djela je sljedeće: Tarğama wa matn-e ketāb al-Fukūk yā
kelīd-e asrār-e Fuṣūṣ al-ḥikam, tarğame wa tashīh Mohammad Xāğū, Entešārāt-e
Moulā, Tehrān, 1371 (1992). Iako se autor pitanju bitka i Božijim prisutnostima
vraća na mnogo mjesta u tekstu, sadržajno su najznačajnija njegova Dragulja ha-
zreti Adema i Ishaka.